12 2019年8月29日 星期四
星级编辑蔡富根 组版王贤梅 校对刘 军中国热点

据发改委网站消息，近日，国家发展改革委办公厅、

国家税务总局办公厅联合发布关于加强个人所得税纳税

信用建设的通知。通知指出，要建立个人所得税纳税信

用管理机制，全面实施个人所得税申报信用承诺制；要完

善守信联合激励和失信联合惩戒机制，对个人所得税严

重失信当事人实施联合惩戒。

通知指出，各地区、各部门要建立健全个人所得税纳

税信用记录，完善守信激励与失信惩戒机制，加强个人信

息安全和权益维护，有效引导纳税人诚信纳税，公平享受

减税红利，推动税务领域信用体系建设迈上新台阶。

通知称，开展个人所得税纳税信用建设，要坚持依法

推进原则，严格依照法律法规建立健全个人所得税纳税

信用机制；要坚持业务协同原则，充分发挥各业务主管部

门在个人所得税纳税信用建设中的组织引导和示范推动

作用，形成个人所得税纳税信用建设合力；要坚持权益保

护原则，注重纳税人信息安全和隐私保护，健全信用修复

机制，维护纳税人合法权益。

通知提到，要建立个人所得税纳税信用管理机制。

——全面实施个人所得税申报信用承诺制。

——建立健全个人所得税纳税信用记录。

——建立自然人失信行为认定机制。

通知还提到，要完善守信联合激励和失信联合惩戒

机制。

——对个人所得税守信纳税人提供更多便利和机会。

——对个人所得税严重失信当事人实施联合惩戒。

□据中新社

今年是中华人民共和国成立 70 周年，党中央决

定，首次开展国家勋章和国家荣誉称号集中评选颁

授，隆重表彰一批为新中国建设和发展作出杰出贡

献的功勋模范人物。根据评选颁授工作部署，在各

地区各部门反复比选、集体研究的基础上，经组织考

察、统筹考虑，产生 8 名“共和国勋章”建议人选，28

名国家荣誉称号建议人选。为充分发扬民主，广泛

听取意见，接受社会监督，现将有关人选情况予以公

示，公示时间从 2019 年 8 月 27 日起，至 9 月 2 日止。

如对建议人选有异议，请于公示期间通过电话、邮

件、信函等方式向党和国家功勋荣誉表彰工作委员

会办公室反映。

电话：（010）55604941

传真：（010）55604946

电子邮箱：gxrybz@163.com

通信地址：北京市西城区丰盛胡同19号

邮政编码：100032

党和国家功勋荣誉表彰工作委员会办公室负责人

接受记者采访，介绍了相关情况。

■如何设立
《中华人民共和国宪法》规定，国家主席根据全国

人民代表大会常务委员会的决定，授予国家的勋章和

荣誉称号。2015 年 12 月，中共中央印发《关于建立健

全党和国家功勋荣誉表彰制度的意见》，全国人民代表

大会常务委员会颁布《中华人民共和国国家勋章和国

家荣誉称号法》，规定国家设立“共和国勋章”“友谊勋

章”和国家荣誉称号。2017 年 8 月，中共中央、国务院

印发《国家功勋荣誉表彰条例》，进一步对国家勋章和

国家荣誉称号的评选颁授作出细化规定。

■授予标准
国家勋章和国家荣誉称号是国家最高荣誉。“共和

国勋章”授予为党、国家和人民的事业作出巨大贡献、建

立卓越功勋，道德品质高尚、群众公认的杰出人士。“友谊

勋章”授予在我国社会主义现代化和促进中外交流合作、

维护世界和平中作出杰出贡献的外国人。国家荣誉称号

授予在各领域各行业作出重大贡献、享有崇高声誉，道德

品质高尚、群众公认的杰出人士。国家荣誉称号的名称

冠以“人民”，如“人民科学家”“人民教育家”“人民艺术

家”“人民英雄”等，也可以使用其他名称，具体名称由全

国人民代表大会常务委员会在决定授予时确定。

■提名范围
根据有关法律法规，各地区各行业各领域为中华

人民共和国建设和发展作出杰出贡献的个人，包括港

澳台侨人员和外国人，均可被提名。《中华人民共和国

国家勋章和国家荣誉称号法》规定，2016年1月1日以

后去世且符合条件的已故人员可以追授。在此之前去

世的老一辈革命家以及其他为建立新中国和社会主义

现代化建设作出卓越贡献的人士，他们的不朽英名和

丰功伟绩永载史册，为子孙后代永远铭记和尊崇，但从

法律溯及力等因素考虑，不再追授。

如对建议人选有异议，请于公示期间通过电话、邮

件、信函等方式向党和国家功勋荣誉表彰工作委员会

办公室反映。

■基本原则
一是坚持党的领导，把握正确方向。今年1月初，

中共中央办公厅印发《关于做好国家勋章和国家荣誉

称号提名评选工作的通知》，对做好提名评选工作作出

整体安排，提出明确要求，各项工作始终在党中央直接

领导下开展。

二是严格依法依规，评选程序严谨。在提出初步

建议人选、资格审查、归口评审、广泛征求意见并组织

公示后，全国人民代表大会常务委员会委员长会议根

据有关方面的建议，向全国人民代表大会常务委员会

提出议案，由全国人民代表大会常务委员会作出授予

国家勋章和国家荣誉称号的决定。

三是以功绩为导向，坚持最高标准。全面评价提

名人选一贯表现，以实际贡献作为重要评判标准，好中

选优、宁缺毋滥。

四是突出时代精神，全面统筹兼顾。充分考虑新

中国成立 70 周年的鲜明主题，在革命、建设和改革各

个历史时期均有代表性人物入选。

■享受待遇
国家勋章和国家荣誉称号作为国家最高荣誉，

主要体现在精神层面，其获得者应当受到尊重并享

有相应礼遇。2018 年 5 月，中共中央办公厅、国务

院办公厅印发《功勋荣誉表彰奖励获得者待遇规定

（试行）》，按照“精神激励和物质奖励相结合，以精

神激励为主”的原则，对国家勋章和国家荣誉称号

获得者在政治待遇、生活待遇、工作待遇等方面享

有的礼遇作了规定。主要是设立功勋簿记载国家

勋章和国家荣誉称号获得者及其功绩；国家勋章和

国家荣誉称号获得者享有受邀参加国家庆典和其

他重大节日集会等崇高礼遇；国家和社会通过多种

形式，宣传国家勋章和国家荣誉称号获得者的卓越

功绩和先进事迹等。

“共和国勋章”建议人选
（按姓氏笔画排序）

于敏 申纪兰 孙家栋 李延年

张富清 袁隆平 黄旭华 屠呦呦

国家荣誉称号建议人选
（按姓氏笔画排序）

于 漪 卫兴华 王 蒙 王文教

王有德 王启民 王继才

艾热提·马木提 布茹玛汗·毛勒朵

叶培建 申亮亮 朱彦夫 麦贤得

李保国 李道豫 吴文俊 张 超

南仁东 秦 怡 都贵玛 热 地

顾方舟 高铭暄 高德荣 郭兰英

董建华 程开甲 樊锦诗

□ 据新华社

“共和国勋章”和国家荣誉称号建议人选公示
袁隆平屠呦呦顾方舟董建华等36人入选

两部门：
对个人所得税严重失信当事人
实施联合惩戒

中央网信办副主任、国家网信办副主任刘烈

宏28日表示，要深入开展APP违法违规收集使用

个人信息专项治理，依法严厉打击针对和利用国

家大数据资源和个人信息的违法犯罪活动。

28日，国新办就2019年国家网络安全宣传周

总体情况及开幕式举行发布会。

谈及中国网络安全进展，刘烈宏表示，党的十

八大以来，国家网络安全工作取得了积极进展，以

《网络安全法》为核心的法律法规和政策框架基本

建立，国家网络安全保障体系不断完善，网络安全

能力和水平不断提升，为保障国家安全和经济社

会的发展发挥了重要作用。

针对当前网络安全形势，刘烈宏指出，随着

网络信息技术的持续演进，互联网对整个经济

社会发展的渗透、驱动作用越来越明显，带来的

风险挑战也在不断扩大。网络安全威胁和风险

日益增多，地下黑产、电信网络诈骗等各类违法

犯罪活动时有发生，数据安全和侵犯个人隐私

问题日益凸显。针对关键信息基础设施的有组

织高强度网络攻击愈加明显，特别是网络空间

与现实世界安全问题不断交织，网络安全问题

向现实世界传导，现实世界的安全问题也不断

向网络空间蔓延，网络安全问题日益成为影响

国家安全、社会稳定和人民群众切身利益的重

大战略问题。

刘烈宏表示，做好新时代的网络安全工作，重

点将做好以下几方面的工作：

一是加强数据安全管理和个人信息保护。加

快出台数据安全管理办法、个人信息出境安全评

估办法等相关法规制度和标准规范。深入开展

APP 违法违规收集使用个人信息专项治理，依法

严厉打击针对和利用国家大数据资源和个人信息

的违法犯罪活动。

二是强化关键信息基础设施的保护。加快出

台关键信息基础设施安全保护条例，落实运营单

位主体责任和保护部门的监管责任，统筹开展网

络安全检查，强化网络安全态势感知，监测预警和

应急处置能力建设。

三是培育扶持网络安全技术产业做大做

强。“我们正在加强网络安全技术产业的规划和

整体布局，完善支持网络安全技术产业发展的

政策措施，培育一批具有国际竞争力的网络安

全企业。”

四是持之以恒抓好网络安全人才培养。加强

网络空间安全学科专业建设，实施好一流网络安

全学院建设示范项目，加快建设国家网络安全人

才与创新基地，形成人才培养、技术创新、产业发

展的良好生态。

五是积极推动网络空间国际治理。深化与各

国和相关国际组织的务实合作，深入开展网络安

全的对话互动，共同应对网络安全的威胁与挑战，

携手构建网络空间命运共同体。 □据中新社

网信办：深入开展APP违法违规收集
使用个人信息专项治理